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Введение

Актуальность темы исследования. Теория соболевских уравнений от­

носительно молодая, и здесь много нерешенных вопросов.

Значительный интерес к уравнениям соболевского типа наблюдается с се­

редины XX века. Одной из первых работ на эту тему является статья С. Л.

Соболева [69]. Там было выведено уравнение малых колебаний во вращающей­

ся жидкости
𝜕2

𝜕𝑡2
∆𝑢+

𝜕2𝑢

𝜕𝑧2
= 0.

Для него были исследованы разные задачи, в частности, было построено в яв­

ном виде решение задачи Коши.

В последние десятилетия было опубликовано множество работ, посвящен­

ных асимптотическим представлениям при больших временах решений нели­

нейных эволюционных уравнений (и соболевских, и классических). Отметим,

что важные результаты в этой области установили И. А. Шишмарев, П. И. На­

умкин, Е. И. Кайкина, М. В. Комаров, В. В. Конотоп, М. Цуцуми, C. J. Amick,

J. L. Bona, M. E. Schonbek, D. B. Dix, M. Escobedo, N. Hayashi, K. Mochizuki.

Сложность исследования асимптотик связана с тем, что для него требу­

ется не только глобальная по времени разрешимость, но и наличие некоторых

априорных оценок разности между решением и приближенным решением. Кро­

ме того, техника обобщенных решений не может применяться — здесь надо

изучать классические и «полуклассические» («semiclassical») решения, т. е. те,

которые находятся в лебеговых пространствах по пространственным перемен­

ным и являются гладкими по времени.

В книге [23] дано систематическое изложение асимптотической теории за­

дач Коши для эволюционных уравнений, относящихся к некоторому обширно­

му классу. Рассмотрены случаи малых и немалых начальных данных. Сделана

следующая классификация асимптотик:
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1. «субкритический» случай: нелинейность существенным образом влияет

на асимптотику;

2. «суперкритический» случай: главный член асимптотики определяется ли­

нейными членами уравнения;

3. «критический» случай: линейные и нелинейные члены уравнения «урав­

новешиваются», т. е. и те, и другие делают вклад в главный член асимп­

тотики.

Другой важный класс задач, относящихся к нелинейным эволюционным

уравнениям, составляют задачи, где требуется исследовать локальную и гло­

бальную по времени разрешимость, разрушение и опрокидывание решений. По­

ясним, что под разрушением подразумевается существование решения локально

по времени, но не глобально, а под опрокидыванием — частный случай разру­

шения, когда для решения уравнения 𝑢(𝑥, 𝑡) выполняется соотношение

lim
𝑡→𝑇−

‖𝑢‖ = ∞,

где 𝑇 — конечное число, ‖ · ‖ — некоторая норма по пространственным пере­

менным. По этой тематике тоже опубликовано множество работ. Здесь важные

результаты получили М. О. Корпусов, А. Г. Свешников, А. Б. Альшин, Ю. Д.

Плетнер, Е. В. Юшков, Х. А. Левин, А. А. Самарский, В. А. Галактионов, С.

П. Курдюмов, А. П. Михайлов, С. И. Похожаев, С. А. Габов, Э. Л. Митидиери,

H. Fujita.

Отметим, что имеется три наиболее распространенных метода исследова­

ния разрушения решений:

1. энергетический метод Х. А. Левина;

2. метод нелинейной емкости С. И. Похожаева и Э. Л. Митидиери;

3. метод автомодельных решений А. А. Самарского, В. А. Галактионова, С.

П. Курдюмова и А. П. Михайлова.
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Существуют и другие методы, но обычно они основаны на специфике конкрет­

ной задачи.

В исследованиях задач данного класса широко используются обобщенные

решения и методы теории пространств Соболева. Эти методы оказались весьма

плодотворными: многие важные оценки удается найти с помощью идей функ­

ционального анализа и, в частности, с помощью теорем вложения.

Актуальность работы обусловлена следующими причинами. Исследование

разрушения решения помогает определить границы применимости модели, сво­

дящейся к уравнению. А именно, применение модели корректно на определен­

ном временном промежутке — до разрушения. Кроме того, неограниченный

рост решения может иметь непосредственную физическую интерпретацию, на­

пример, пробой полупроводника или переход от ламинарного течения к тур­

булентному. Если же речь идет об асимптотике при больших временах, то

асимптотические методы — одно из наиболее эффективных средств, позволя­

ющих изучать качественное поведение решений и выявлять такие важные их

особенности, как характер возрастания или убывания, осцилляции. Подобные

результаты затруднительно получить с помощью численного анализа — поэто­

му асимптотические методы играют важную роль.

В данной работе сделана попытка продолжить исследования И. А. Шиш­

марева и М. О. Корпусова. Здесь исследован ряд задач Коши и начально-кра­

евых задач для нелинейных уравнений соболевского типа. Получены теоремы,

устанавливающие при соответствующих условиях и асимптотические представ­

ления решений при больших временах, и достаточные условия для локально­

го по времени существования решений (с оценками времени существования).

Подчеркнем, что подобные результаты затруднительно получить с помощью

численных методов, поэтому важно устанавливать их аналитически.

Цели и задачи диссертационной работы.

1. Изучение ряда задач Коши для нелинейных соболевских уравнений. Уста­
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новление асимптотических представлений решений при больших време­

нах.

2. Исследование начально-краевых задач для нескольких нелинейных собо­

левских уравнений, в которых дифференцирование по времени применя­

ется к линейному выражению от неизвестной функции. Установление до­

статочных условий для глобальной и для локальной по времени разреши­

мости. Вывод двусторонних оценок времени существования решения для

случая, когда оно существует только локально.

3. Аналогичное исследование нескольких уравнений, в которых дифферен­

цирование по времени применяется к нелинейному выражению от неиз­

вестной функции.

4. Аналогичное исследование нескольких уравнений, содержащих нелокаль­

ные по времени члены и нелинейные выражения под знаком производной

по времени.

5. Аналогичное исследование нелокального по времени уравнения, где неза­

висимая пространственная переменная имеет размерность 1.

Для достижения поставленных целей были решены следующие задачи.

1. Доказательство однозначной разрешимости задач с помощью принципа

сжимающих отображений.

2. В тех разделах, где целью был вывод асимптотических формул, — приме­

нение оценок, основанных на преобразовании Фурье.

3. В тех разделах, где целью было исследование времени существования ре­

шений, — применение энергетических оценок.

Научная новизна. В работе изучались задачи, постановки которых осно­

ваны на моделировании процессов в полупроводниковых средах. Отметим, что
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некоторые из них могут использоваться и для моделирования гидродинамиче­

ских процессов. Рассмотрены задачи как в ограниченных, так и в неограничен­

ных областях. Новые результаты состоят в следующем.

1. Впервые исследованы задачи Коши для некоторых нелинейных соболев­

ских уравнений. Построены асимптотики их решений при больших време­

нах.

2. Впервые исследованы начально-краевые задачи для ряда нелинейных со­

болевских уравнений, в частности, нелокальных по времени. Установлены

достаточные условия для их глобальной и локальной по времени разреши­

мости. Для случая только локальной разрешимости построены верхние и

нижние оценки времени существования решения в виде явных, неявных

и квадратурных формул.

Таким образом, работа вносит вклад в понимание качественного поведе­

ния решений задач, возникающих при моделировании некоторых нелинейных

процессов.

Теоретическая и практическая значимость. Диссертация имеет тео­

ретический характер, однако ее результаты можно использовать для моделиро­

вания нестационарных процессов в полупроводниках.

Положения, выносимые на защиту.

1. Впервые исследованы задачи Коши для ряда нелинейных уравнений собо­

левского типа. Для их решений установлены асимптотические представ­

ления при больших временах, что весьма полезно для понимания их каче­

ственного поведения.

2. Рассмотрены начально-краевые задачи для ряда нелинейных уравнений

соболевского типа, в частности, нелокальных по времени. Установлены

достаточные условия для глобальной и для локальной по времени разре­

шимости. В случае только локальной разрешимости построены верхние и
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нижние оценки времени существования решения. Во-первых, эти резуль­

таты важны для понимания качественного поведения решений уравнений.

Во-вторых, они дают представление о границах применимости моделей.

В-третьих, они могут иметь и непосредственную физическую интерпрета­

цию (например, пробой полупроводника).

Степень достоверности и апробация результатов. Основные резуль­

таты диссертации докладывались на

1. научном семинаре профессора И. А. Шишмарева по нелинейным диффе­

ренциальным уравнениям;

2. научном семинаре академика С. В. Емельянова и С. К. Коровина по про­

блемам нелинейной динамики и управления при МГУ им. М. В. Ломоно­

сова;

3. международных научных конференциях студентов, аспирантов и молодых

ученых «Ломоносов-2009», «Ломоносов-2010», «Ломоносов-2011», «Ломо­

носов-2012», «Ломоносов-2013»;

4. научных конференциях «Ломоносовские чтения» в 2011 г. (в соавторстве

с И. А. Шишмаревым) и «Ломоносовские чтения» в 2013 г. (в соавторстве

с А. В. Ильиным);

5. научных конференциях «Тихоновские чтения» в 2010, 2012 и 2013 г.

Публикации. Материалы диссертации опубликованы в 19 печатных ра­

ботах, из них 7 статей в рецензируемых журналах [90–93, 97–99], 8 статей в

сборниках трудов конференций и 1 публикация тезисов доклада.

Личный вклад автора. Содержание диссертации и основные положе­

ния, выносимые на защиту, отражают персональный вклад автора в опубли­

кованные работы. Подготовка к публикации полученных результатов проводи­
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лась совместно с соавторами, причем вклад диссертанта был определяющим.

Все представленные в диссертации результаты получены лично автором.

Структура и объем диссертации. Диссертация состоит из введения,

обзора литературы, 7 глав, заключения и библиографии. Общий объем диссер­

тации 213 страниц, из них 213 страниц текста. Библиография включает 108

наименований на 12 страницах.
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Обзор литературы

Значительный интерес к уравнениям соболевского типа, т. е. к уравнениям,

не являющимся уравнениями типа Коши-Ковалевской, наблюдается с середины

XX века. Одной из первых работ по этой тематике является работа С. Л. Собо­

лева [69], где было выведено и исследовано уравнение

𝜕2

𝜕𝑡2

(︂
𝜕2𝑢

𝜕𝑥21
+
𝜕2𝑢

𝜕𝑥22
+
𝜕2𝑢

𝜕𝑥23

)︂
+ 𝛼2𝜕

2𝑢

𝜕𝑥23
= 0,

описывающее малые колебания во вращающейся жидкости. Для этого уравне­

ния были рассмотрены разные задачи, в частности, решение задачи Коши было

построено явно.

В книге [23] дано систематическое изложение результатов, относящихся

к асимптотикам при больших временах решений нелинейных диссипативных

уравнений — как классических, так и соболевских. Сделана классификация

асимптотик, основанная на влиянии нелинейностей на качественное поведение

решений. В частности, рассмотрена задача Коши для соболевского уравнения

со степенной нелинейностью. Для нее исследована локальная и глобальная по

времени разрешимость, выведена асимптотическая формула для малых и нема­

лых начальных данных.

В [82] и [36] построены асимптотические формулы для решений задачи Ко­

ши для обобщенных уравнений Колмогорова-Петровского-Пискунова (КПП).

В [70] рассмотрена задача Коши для соболевского уравнения

𝜕

𝜕𝑡
(∆𝑢− 𝑢) + 𝛼∆𝑢+ 𝛽𝑢3 = 0,

выведена асимптотическая формула при 𝑡→ ∞. В [82] и [70] исследованы урав­

нения с кубическими нелинейностями, при этом были наложены ограничения

снизу на размерность 𝑁 независимой пространственной переменной. В [36] рас­

сматривается нелинейность в виде многочлена, в частности, квадратичная, но

только при 𝑁 = 1.
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В книге [2] изучались вопросы глобальной по времени разрешимости на­

чально-краевых задач для уравнений, описывающих поведение стратифициро­

ванных жидкостей (в частности, вращающихся). Задачи сводились к интеграль­

ным уравнениям с помощью так называемых динамических потенциалов. Этот

метод помогает как изучать асимптотическое поведение решений, так и прово­

дить численный анализ. Интересно отметить, что было открыто явление ква­

зифронта: в несжимаемой стратифицированной среде, где возмущения долж­

ны распространяться мгновенно, при наличии точечного мгновенного источни­

ка распространяется волновой фронт, имеющий конечную скорость. В случае

только вращающейся жидкости этот эффект не возникает.

В работе [68] впервые с помощью преобразования Фурье было получено

фундаментальное решение оператора внутренних гравитационных волн, т. е.

изучалось уравнение вида

𝜕2

𝜕𝑡2

(︂
𝜕2𝑢

𝜕𝑥21
+
𝜕2𝑢

𝜕𝑥22
+
𝜕2𝑢

𝜕𝑥23
− 𝛽2𝑢

)︂
+ 𝜔2

0

(︂
𝜕2𝑢

𝜕𝑥21
+
𝜕2𝑢

𝜕𝑥22

)︂
= 0

(𝛽 — параметр стратификации, 𝜔0 — частота Вейселя-Брента).

Работы Ю. Д. Плетнера обнаружили тесную связь между соболевскими

уравнениями и эллиптическими уравнениями, т. е. свойства решений соболев­

ского уравнения по пространственным переменным близки к свойствам реше­

ний связанного с ним эллиптического уравнения. Эта связь оказалась весьма

плодотворной при изучении начально-краевых задач для двумерных уравне­

ний внутренних гравитационных и ионно-звуковых волн в случае областей с

негладкой границей. В частности, в работе [60] были предложены уравнения

соболевского типа до восьмого порядка, связанные с теорией плазмы и теорией

спиновых волн во внешнем магнитном поле.

В статье [26] было получено уравнение

𝜕

𝜕𝑡
(∆𝑢+ 𝑐𝑢) + ∆𝑢 = 0, 𝑐 ̸= 0.

Это уравнение описывает процесс фильтрации в трещиновато-пористой среде.
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Разнообразные уравнения (в основном, соболевские) были получены и ис­

следованы в работах М. О. Корпусова, А. Г. Свешникова и Ю. Д. Плетне­

ра [37–62].

В статье Г. А. Свиридюка и В. Е. Федорова [67] сингулярные соболевские

уравнения были исследованы с помощью полугруппового подхода.

Книга Г. В. Демиденко и С. В. Успенского [3] посвящена уравнениям и

системам, не разрешенным относительно старшей производной. Рассмотрены

задачи Коши и смешанные задачи, получены результаты, связанные с одно­

значной разрешимостью в лебеговых пространствах.

В исследованиях R. E. Showalter [85–89] классический метод монотонности

применялся к разным классам задач математической физики, в частности, к

задачам для соболевских уравнений с монотонными нелинейностями.

Некоторые исследования посвящены и задачам оптимального управления

для соболевских уравнений: отметим работы С. И. Ляшко [15, 63].

В статье Д. А. Номировского [65] исследованы вопросы обобщенной разре­

шимости для соболевских уравнений высокого порядка (до восьмого).

В статьях А. И. Кожанова [6, 33–35] рассматривалось нелинейное уравне­

ние

𝑢𝑡 − ∆𝜓(𝑢) − ∆𝑢𝑡 + 𝑞(𝑢) = 0.

Была исследована глобальная по времени разрешимость. Кроме того, с помо­

щью принципа сравнения показано, что при некоторых условиях положитель­

ное решение разрушается.

В статье А. Л. Гладкова [31] исследован вопрос о единственности решения

задачи Коши для уравнения

𝑢𝑡 = 𝑐∆𝑢𝑡 + 𝜙(𝑢),

где 𝜙(·) — растущая функция, а 𝑢 находится в некотором классе корректности.

В классической работе Фуджиты [72] рассматривалось полулинейное па­

раболическое уравнение. Помимо доказательства разрушения, впервые был по­
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лучен оптимальный результат типа теоремы существования-несуществования

ограниченного классического решения. Кроме того, с помощью свойств фун­

даментального оператора теплопроводности получен оптимальный результат о

разрушении положительного решения задачи Коши для уравнения

𝜕𝑢

𝜕𝑡
= ∆𝑢+ 𝑢1+𝛼.

Отметим классические работы H. A. Levine и соавторов, посвященные про­

блемам глобальной и локальной разрешимости. В частности, в них рассматри­

валась абстрактная задача Коши

𝐴
𝑑𝑢

𝑑𝑡
+ 𝐿𝑢 = 𝐹 (𝑢), 𝑢(0) = 𝑢0,

где 𝐴 и 𝐿 — линейные, самосопряженные и положительно определенные опера­

торы, а 𝐹 имеет симметричную производную Фреше. С помощью энергетиче­

ских оценок было исследовано глобальное несуществование сильных и слабых

решений задачи. Назовем статьи [73–81]

Отметим, что в уже упоминавшихся работах М. О. Корпусова и соавторов

сделано значительное развитие техники H. A. Levine в следующих направлени­

ях:

∙ Рассматриваются не только линейные, но и нелинейные операторы 𝐴 и 𝐿.

∙ Выводятся не только верхние, но и нижние оценки времени существования

решений.

∙ В случае линейного оператора 𝐴 выводятся оптимальные двусторонние

оценки не только времени, но и скорости разрушения.

Кроме того, рассматриваются волновые уравнения, для которых непосредствен­

ное применение техники H. A. Levine невозможно.

В статье H. Amann, M. Fila [71] предложена новая задача, для нее получен

оптимальный результат типа Фуджиты.
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Разнообразные результаты из области неограниченных решений квазили­

нейных параболических уравнений получены в книге А. А. Самарского, В. А.

Галактионова, С. П. Курдюмова, А. П. Михайлова [17]. Были использованы, на­

пример, признаки сравнения и метод неограниченных коэффициентов Фурье.

К этой же области относятся труды В. А. Галактионова [27, 29, 30].

В монографии С. И. Похожаева и Э. Митидиери [64] развит метод исследо­

вания разрушения решений эллиптических, параболических и гиперболических

дифференциальных неравенств. А именно, неравенства этих типов изучаются

по одной схеме с помощью так называемой нелинейной емкости.

В монографии Н. Н. Калиткина, А. Б. Альшина, Е. А. Альшиной и Б. В.

Рогова [5] рассматривались вопросы численного анализа. Был предложен так


[…]


𝐴3 + 𝐴4𝜌+ 𝐴5𝜌
2 6 max(𝐴3, 𝐴4, 2𝐴5)

(︂
1 + 𝜌+

𝜌2

2

)︂
6 max(𝐴3, 𝐴4, 2𝐴5)𝑒

𝜌.

Значит,

𝐹1(𝜌) 6 1 +𝑀𝜌𝑒(𝜎+1)𝜌,

где 𝑀 = max(𝐴1, 𝐴2)max𝜎(𝐴3, 𝐴4, 2𝐴5). Подберем такое 𝜃, что 1 +𝑀𝜌𝑒(𝜎+1)𝜌 6

𝑒𝜃𝜌, что равносильно неравенству

1 +𝑀

∞∑︁
𝑘=1

(𝜎 + 1)𝑘−1𝜌𝑘

(𝑘 − 1)!
6 1 +

∞∑︁
𝑘=1

𝜃𝑘𝜌𝑘

𝑘!
.

Методом индукции можно показать, что это условие будет выполняться, если 𝜃

достаточно велико, а именно, достаточно взять 𝜃 = 𝑀 + 𝜎 + 1. Таким образом,

приходим к выражению 𝐹2(𝜌) = 𝑒𝜃𝜌, откуда легко найти, что корнем уравнения

𝐹2(𝜌) = 𝑛/(𝑛−1) будет 𝑇 *
1 = 𝜃−1 ln(𝑛/(𝑛−1)). Возвращаясь к первоначальным

обозначениям, получим явную формулу (7.5). Теорема доказана.

Теорема 3. Положим 𝑛1 = (𝑛− 1)/2. Пусть Φ0 > 0,

𝑛1
2

Φ′
0 >

√︃(︁
3𝑎2𝑛21 + |𝜇|𝑛1 +

√
3𝑛|𝜇|

)︁
Φ2

0 +
3𝑛2𝑛1‖𝑓‖2
2(𝑛+ 1)

Φ0. (7.9)

Тогда имеет место оценка 𝑇 6 𝑇2, где

𝑇2 = Φ0

√︃
2

𝜙+
√︀
𝜙2 − 3𝑛2𝜇2Φ4

0

, (7.10)

197

где

𝜙 =
𝑛21
4

Φ′
0
2 − 𝑛1

2

(︀
6𝑎2𝑛1 + 2|𝜇|

)︀
Φ2

0 −
3𝑛2𝑛1‖𝑓‖2

2(𝑛+ 1)
Φ0.

Выразим 𝑏
∫𝑙
0 𝑢

𝑛+1𝑑𝑥 из I тождества (7.3) и подставим во II. После упроще­

ний получим:

𝑊 =
Φ′′

2(𝑛+ 1)
+
𝑎(𝑛− 1)

2(𝑛+ 1)

𝑑

𝑑𝑡
‖𝑢‖2 − 𝑛𝜇

𝑛+ 1

𝑡∫
0

𝑙∫
0

𝜕𝑢′(𝑡)

𝜕𝑥

𝜕𝑢(𝑠)

𝜕𝑥
𝑑𝑥𝑑𝑠+

+
𝜇

𝑛+ 1

𝑙∫
0

(︂
𝜕𝑢

𝜕𝑥

)︂2

𝑑𝑥− 𝑛

𝑛+ 1

𝑙∫
0

𝑓𝑢′𝑑𝑥.

(7.11)

Рассмотрим по отдельности слагаемые, входящие в (7.11).

1. Заметим, что
⃒⃒
𝑑
𝑑𝑡‖𝑢‖

2
⃒⃒
6

∫𝑙
0

(︁
𝑢2/𝜀1 + 𝜀1𝑢

′2
)︁
𝑑𝑥 6 Φ/𝜀1+𝜀1𝑊 , где 𝜀1 — пока

произвольное положительное число.

2. Оценим повторный интеграл:⃒⃒⃒⃒
⃒⃒
𝑡∫
0

𝑙∫
0

𝜕𝑢′(𝑡)

𝜕𝑥

𝜕𝑢(𝜏)

𝜕𝑥
𝑑𝑥𝑑𝜏

⃒⃒⃒⃒
⃒⃒ 6

6

𝑡∫
0

𝑙∫
0

(︃
𝜀2(𝑡)

2

(︂
𝜕𝑢′(𝑡)

𝜕𝑥

)︂2

+
1

2𝜀2(𝑡)

(︂
𝜕𝑢(𝜏)

𝜕𝑥

)︂2
)︃
𝑑𝑥𝑑𝜏 =

=
𝜀2(𝑡)

2
𝑡

𝑙∫
0

(︂
𝜕𝑢′(𝑡)

𝜕𝑥

)︂2

𝑑𝑥+
1

2𝜀2(𝑡)

𝑡∫
0

𝑙∫
0

(︂
𝜕𝑢(𝜏)

𝜕𝑥

)︂2

𝑑𝑥𝑑𝜏 6

6
𝑡𝜀2(𝑡)

2
𝑊 +

1

2𝜀2(𝑡)

𝑡∫
0

Φ(𝜏)𝑑𝜏,

где функция 𝜀2(𝑡) непрерывна и положительна на (0; ∞), причем величи­

на 𝑡𝜀2(𝑡) при бесконечно малых 𝑡 конечна.

3. Легко убедиться, что
⃒⃒⃒∫𝑙

0 𝑓𝑢
′𝑑𝑥
⃒⃒⃒
6 𝜀3𝑊/2 + (2𝜀3)

−1 ∫𝑙
0 𝑓

2𝑑𝑥, где 𝜀3 — пока

произвольное положительное число.
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4. Очевидно,
∫𝑙
0

(︀
𝜕𝑢
𝜕𝑥

)︀2
𝑑𝑥 6 Φ.

Подставим эти оценки в (7.11). После приведения подобных получим:

𝑊 (1 − 𝐸) 6
Φ′′

2(𝑛+ 1)
+

+

(︂
|𝑎|(𝑛− 1)

2(𝑛+ 1)𝜀1
+

|𝜇|
𝑛+ 1

)︂
Φ +

𝑛|𝜇|
2(𝑛+ 1)𝜀2(𝑡)

𝑡∫
0

Φ(𝑠)𝑑𝑠+
𝑛‖𝑓‖2

2(𝑛+ 1)𝜀3
,

(7.12)

где

𝐸 =
|𝑎|(𝑛− 1)𝜀1

2(𝑛+ 1)
+
𝑛|𝜇|𝑡𝜀2(𝑡)
2(𝑛+ 1)

+
𝑛𝜀3

2(𝑛+ 1)
. (7.13)

Пусть 𝜀1,3 и 𝜀2(𝑡) таковы, что множитель при 𝑊 положителен. С помощью

неравенств Коши-Буняковского-Шварца можно показать, что Φ′2 6 4Φ𝑊 . Из

этого неравенства и (7.12) следует, что

Φ′2

4
(1 − 𝐸) 6

ΦΦ′′

2(𝑛+ 1)
+

(︂
|𝑎|(𝑛− 1)

2(𝑛+ 1)𝜀1
+

|𝜇|
𝑛+ 1

)︂
Φ2+

+
𝑛|𝜇|

2(𝑛+ 1)𝜀2(𝑡)
Φ

𝑡∫
0

Φ(𝑠)𝑑𝑠+
𝑛‖𝑓‖2

2(𝑛+ 1)𝜀3
Φ,

откуда

ΦΦ′′ − (1 + 𝛼)Φ′2 + 𝛽Φ2 + 𝛾(𝑡)Φ

𝑡∫
0

Φ(𝑠)𝑑𝑠+ 𝛿Φ > 0, (7.14)

где

𝛼 =
𝑛+ 1

2
(1 − 𝐸) − 1, 𝛽 = |𝑎|(𝑛− 1)/𝜀1 + 2|𝜇|, 𝛾(𝑡) = 𝑛𝜇/𝜀2(𝑡), 𝛿 = 𝑛‖𝑓‖2/𝜀3.

Пусть для определенности произвольные параметры таковы, что каждое слагае­

мое в правой части (7.13) равно (𝑛− 1)/(6(𝑛+ 1)), откуда 𝜀1 = (3|𝑎|)−1, 𝜀2(𝑡) =

(3𝑛|𝜇|𝑡)−1(𝑛 − 1), 𝜀3 = (3𝑛)−1(𝑛 − 1) (при 𝑎 = 0 доопределим 𝜀1 значением

1). Тогда, как легко убедиться, 𝛼 = (𝑛 − 1)/4, а значит, обеспечена положи­

тельность 𝛼. Этот выбор параметров обеспечивает и положительность мно­

жителя при 𝑊 в (7.12). Другие параметры в (7.14) примут следующий вид:

𝛽 = 3𝑎2(𝑛 − 1) + 2|𝜇|, 𝛾(𝑡) = 3𝑛2𝜇2𝑡/(𝑛 − 1), 𝛿 = 3𝑛2‖𝑓‖2/(𝑛 − 1), причем

выражение для 𝛽 останется верным и при 𝑎 = 0.
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Рассмотрим неравенство (7.14). Рассуждая по аналогии с доказательством

леммы 6 приложения А в [10], получим, что Φ(𝑡) оценивается снизу функцией,

которая имеет конечные значения в окрестности нуля и обращается в бесконеч­

ность на границе этой окрестности, т. е. при 𝑡 = 𝑇2, где 𝑇2 определяется форму­

лой (7.10). Предполагаемое неравенство (7.9) является достаточным условием,

чтобы эти рассуждения были корректны. Теорема доказана.

7.2. Выводы к главе

В данной главе исследованы вопросы глобальной и локальной по времени

разрешимости для начально-краевой задачи для одного неклассического нели­

нейного уравнения, содержащего нелокальный по времени член. Основное отли­

чие этой задачи от рассматривавшихся ранее задач о глобальной и локальной

разрешимости состоит в том, что здесь независимая пространственная пере­

менная имеет размерность 1. И здесь удается успешно применить методы, с

помощью которых были исследованы многомерные задачи.

Установлены достаточные условия для локальной и для глобальной по вре­

мени разрешимости задачи. В случае только локальной разрешимости найдены

оценки времени существования решения в виде явных и неявных формул.
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Заключение

Основные результаты диссертационной работы состоят в следующем.

1. Составлены задачи, описывающие ряд нестационарных процессов, относя­

щихся, в основном, к физике полупроводников.

2. Впервые изучены асимптотики решений задач Коши для нескольких нели­

нейных уравнений соболевского типа. Показано, какие члены уравнения

определяют качественное поведение решений.

3. Впервые исследованы вопросы глобальной и локальной по времени разре­

шимости для начально-краевых задач для ряда нелинейных уравнений со­

болевского типа. В частности, рассмотрены уравнения, содержащие нели­

нейные выражения под знаком производной по времени. Установлены до­

статочные условия для локальной и для глобальной по времени разреши­

мости. В случае только локальной разрешимости найдены оценки времени

существования решений в виде явных, неявных и квадратурных формул.

Разрешимость исследована с помощью принципа сжимающих отображе­

ний. Требуемые оценки найдены энергетическим методом.

4. Впервые исследованы вопросы глобальной и локальной по времени разре­

шимости для начально-краевых задач для нескольких нелинейных собо­

левских уравнений, содержащих нелокальные по времени члены. Установ­

лены достаточные условия для локальной и для глобальной по времени

разрешимости. В случае только локальной разрешимости найдены оцен­

ки времени существования решений в виде явных и неявных формул. Эти

результаты получены с помощью принципа сжимающих отображений и

энергетического метода.

5. Впервые исследованы вопросы глобальной и локальной по времени раз­

решимости для начально-краевой задачи для для одного неклассическо­
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го нелинейного эволюционного уравнения, содержащего нелокальный по

времени член. Важная особенность этого уравнении состоит в том, что в

нем независимая пространственная переменная имеет размерность 1. И к

этой задаче удается применить принцип сжимающих отображений и метод

энергетических оценок. Установлены достаточные условия для локальной

и для глобальной по времени разрешимости. В случае только локальной

разрешимости найдены оценки времени существования решений в виде

явных и неявных формул.

6. Таким образом, в диссертационной работе установлены новые результа­

ты, относящиеся к качественной теории нелинейных уравнений в частных

производных.
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