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ДиссертацияА. И. Аристова«Исследованиекачественныхсвойств

решений некоторыхнелинейныхуравненийсоболевскоготипа» посвящена

изучениюрешений ряда уравненийв частных производных,где неизвестная

функция зависит от вектора пространственныхпеременныхи от времени.

Интерес к исследованиютаких уравненийсвязан с тем, что к ним сводятся

многие задачи физики, в частности, относящиесяк теории полупроводников

и к гидродинамике.

Важной особенностьюработыявляется то, что в ней аналитически

полученырезультаты,которые затруднительнополучитьчисленно,

посколькуречь идёт о стремлениик бесконечностинекоторыхфизических

величин.

Рецензируемаяработа состоитиз введения, обзора литературы,семи

глав, заключенияи библиографии.

Во введении названы цели работы, показанытеоретическаяи

практическаязначимостьполученныхрезультатов.

В первой главе показан вывод уравнений,исследуемыхдалее.

Большинствомоделей, на которых основан вывод уравнений,относитсяк

области полупроводников,хотя названы и модели из других областей.

Вторая глава посвященазадачамКоши для уравнений соболевскоготипа с

квадратичнымии кубическиминелинейностями.Введены понятия

обобщенныхрешений. Для них при некоторыхусловиях построены

асимптотические формулы при стремлении времени к бесконечности.

Формулы получены с помощью преобразования Фурье и теории возмущений.

Однозначная разрешимость задач вытекает из принципа сжимающих

отображений.

Кроме того, построено семейство нетривиальных начальных данных,

удовлетворяющих условиям, при которых проводились рассуждения.

В третьей главе продолжается исследование асимптотик решений задач

Коши. В задачах, рассмотренных в предыдущей главе, коэффициент при

лапласиане неизвестной функции был строго больше, чем коэффициент при

самой этой функции. Интересен вопрос, каково качественное поведение

решений в случае, когда эти коэффициенты равны. Частично на него

отвечает третья глава: здесь рассмотрена задача, в которой названные

коэффициенты равны, а нелинейность представляет собой функцию от

неизвестной функции и от независимой пространственной переменной.

Введено определение обобщенного решения, доказана однозначная

разрешимость с помощью принципа сжимающих отображений. Для решения

построена асимптотическая формула при стремлении времени к

бесконечности.

Четвёртая, пятая и шестая главы посвящены начально-краевым задачам

для нелинейных соболевских уравнений. В них введены определения

обобщенных решений и понятия разрушения и опрокидывания. Под

разрушением подразумевается разрешимость задачи локально по времени, но

не глобально. В частности, говорят, что решение разрушается путём

опрокидывания, если оно стремится к бесконечности в некоторой норме по

пространственным переменным при стремлении времени к конечной

величине. В этих главах обосновывается разрешимость задач, по крайней

мере, локально по времени с помощью принципа сжимающих отображений.

Затем строятся верхние и нижние оценки времени существования решений в

виде явных, неявных и квадратурных формул. Кроме того, при некоторых

условиях доказывается разрешимость задач глобально по времени. Таким

образом, показано, что решение задачи может, в зависимости от параметров,

опрокидываться (в одной из физических интерпретаций это значит пробой

полупроводника) или существовать глобально по времени. Однозначная

разрешимость вытекает из принципа сжимающих отображений. Для оценки

времени существования решений используются энергетические оценки.

Основные особенности задач, рассмотренных в этих главах, состоят в

следующем.

Уравнения четвёртой главы содержат нелинейности только в

стационарной части. Уравнения пятой главы содержат нелинейности не

только в стационарной части, но и под знаком производной по времени. Как

показано в работе, этот новый вид нелинейности может влиять на

качественное поведение решений. В шестой главе рассмотрены более

сложные уравнения: они содержат нелокальные по времени члены.

В седьмой главе продолжается изучение локальной и глобальной

разрешимости начально-краевых задач. Основная особенность

рассмотренной там задачи состоит в том, что независимая пространственная

переменная является одномерной. К этой задаче удаётся успешно применить

методы, применявшиеся в предыдущих главах к задачам с многомерной

пространственной переменной. Получены верхние и нижние оценки времени

существования решения в виде явных и неявных формул. Кроме того,

названы достаточные условия глобальной по времени разрешимости.

Научные результаты работы получены автором лично, являются

новыми и строго обоснованными.

По диссертации имеются следующие замечания.

1. Интересно было бы исследовать решения уравнений (в том числе,

разрушающиеся) не только аналитически, но и с помощью численных

методов. Исследования в этом направлении ведутся: назовём,

например, главу 8 в книге А. Г. Свешникова, А. Б. Альшина, М. О.

Корпусова и Ю. Д. Плетнера «Линейные и нелинейные уравнения

соболевского типа», М.: Физматлит, 2007.

2. В работе исследованы асимптотики решений только для задач Коши, а

разрушение решений - только для начально-краевых. Можно ли

перенести эти исследования асимптотик и разрушений соответственно

на начально-краевые задачи и задачи Коши?

Высказанные замечания предлагают вопросы для дальнейших исследований

и не влияют на положительную в целом оценку работы.

Полученные в диссертации результаты могут быть использованы в

научных исследованиях, проводимых в Московском государственном

университете, в Санкт-Петербургском государственном университете, в

Воронежском государственном университете, в Южно-Уральском

государственном университете, в Московском физико-техническом

институте, в Математическом институте имени В. А. Стеклова и в

Институте прикладной математики имени М. В. Келдыша.

Считаем, что диссертационная работа «Исследование качественных

свойств решений некоторых нелинейных уравнений соболевского типа»

полностью соответствует паспорту специальности 01.01.02 -
дифференциальные уравнения, динамические системы и оптимальное

управление и удовлетворяет всем требованиям пункта 9 Положения о

порядке присуждения ученых степеней, предъявляемым к кандидатским

диссертациям. Ее автор Анатолий Игоревич Аристов заслуживает

присуждения ему ученой степени кандидата физико-математических наук.

Отзыв подготовил доктор физико-математических наук, профессор

Гликлих Юрий Евгеньевич.

Отзыв обсужден и утвержден на заседании кафедры алгебры и

топологических методов анализа Воронежского государственного

университета 31 марта 2015 года, протокол№ 0501-07.

Заведующийкафедрой алгебры и

топологическихметодов анализа

доктор физико-математическихнаук

профессор

Доктор физико-математическихнаук

профессор

Виктор Григорьевич Звягин

Юрий ЕвгеньевичГликлих

394006, Воронеж, Университетскаяпл. 1, сайт www.vsu.ru, e-mail:

alg@math.vsu.m, телефон +7-473-220-86-41

ij :>v

■ное государственное бюджетное образовательное

в^е высшего профессионального образования

.Онежский государственный университет»

(ФГБОУ ВПО "ВГУ")

ДОЛЖНОСТЬ

• 'ПОДПИСИ
20^